UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTH-CTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày     tháng 5 năm 2023

V/v hướng dẫn tổ chức truyền thông hưởng

ứng Ngày Quốc tế gia đình; Ngày Gia đình

Việt Nam; Tháng hành động quốc gia về

phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

 - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Công văn số 626/SVHTTDL-XDNSVHGĐ ngày 27/4/2023 về việc

hướng dẫn tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế gia

đình; Ngày Gia đình Việt Nam; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo

lực gia đình năm 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn các phòng

GDĐT (chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn), các

đơn vị trực thuộc Sở GDĐT tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng

Ngày Quốc tế Gia đình (15/5); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Tháng hành

động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 như sau:

1. Chủ đề chung về gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2023

 “Gia đình hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng”.

2. Nội dung và các hình thức hoạt động

- Tiếp tục tuyên truyền, triển khai thực hiện các văn bản về công tác gia

đình như Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi); Chỉ thị số 08/CT-TTg

ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác phòng, chống

bạo lực gia đình; Kế hoạch số 1306/KH-UBND ngày 29/3/2022 của UBND tỉnh

thực hiện Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới

đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch 541/KH-UBND ngày

12/02/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày

24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

xây dựng gia đình trong tình hình mới (giai đoạn 2021-2030); Kế hoạch số

1157/KH-UBND ngày 21/3/2022 của UBDN tỉnh về thực hiện Chiến lược phát

triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch số

1894/KH-UBND ngày 02/5/2022 về triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử

trong gia đình trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến năm 2025, các văn bản chỉ đạo

của Sở GDĐT về xây dựng văn hoá học đường, quy tắc ứng xử và công tác hỗ

trợ, tư vấn tâm lý.

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú về công

tác gia đình; tổ chức hội nghị tập huấn, hội thảo, hội thi, hội diễn, gặp mặt, toạ

đàm, nói chuyện chuyên đề về công tác xây dựng gia đình, công tác phòng,

chống bạo lực gia đình, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình, ý nghĩa Ngày

Gia đình Việt Nam; quyền, nghĩa vụ của người bị bạo lực gia đình, người có

hành vi bạo lực gia đình, các biện pháp hỗ trợ, bảo vệ người bị bạo lực gia đình,

2

nhất là bảo vệ học sinh, trẻ em.

- Tích cực tuyên truyền bằng tài liệu; cổ động trực quan, treo băng rôn,

khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền theo chủ đề về gia đình Việt Nam tại trụ

sở cơ quan, trường học (các thông điệp truyền thông theo Phụ lục đính kèm).

3. Thời gian

Tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động quốc gia về phòng, chống

bạo lực gia đình (từ Ngày Quốc tế Gia đình 15/5 đến hết ngày 30/6).

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTH-CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

3

Phụ lục

(kèm theo Công văn số      /SGDĐT-GDTH-CTTT ngày     /5/2023 của Sở GDĐT)

CÁC THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG

1. Hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6.

2. Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia hạnh phúc.

3. Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững.

4. Gia đình: Điểm xuất phát và đích đến của chính sách.

5. Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia.

6. Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp.

7. Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối

sống trong gia đình.

8. Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực.

9. Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật.

10. Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội.

11. Giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong gia đình.

12. Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ các giá trị văn hóa của dân tộc.

13. Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình.

14. Gia đình là cội nguồn sức mạnh, thành trì quan trọng nhất của mỗi con

người.

15. Xây dựng môi trường gia đình - cộng đồng - xã hội an toàn, lành mạnh.

16. Xây dựng gia đình bình đẳng, ấm no, hạnh phúc, tiến bộ và bền vững.

17. Gia đình - tổ ấm nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục những con người khỏe

mạnh để xây dựng đất nước.

18. Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và phát triển toàn diện của

trẻ em.

19. Mỗi hành vi bạo lực gia đình cần được tố giác và xử lý nghiêm minh theo

pháp luật.

20. Bảo vệ trẻ em sống an toàn ngay tại gia đình là trách nhiệm của cha mẹ và

các thành viên gia đình.

21. Yêu thương và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình.

22. Ông bà, cha mẹ mẫu mực - con cháu thảo hiền.

		dthuong@bacgiang.edu.vn
	2023-05-15T14:17:54+0700

		2023-05-15T14:57:54+0700

		2023-05-15T14:58:20+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-05-15T14:58:44+0700